2° Des péchés capitaux. — Parmi les péchés actuels, il y en a sept qu'on appelle *capitaux*, parce qu'ils sont comme la source empoisonnée de plusieurs autres. Tous les péchés réunis nous sont représentés par cette bête à sept têtes, dont parle saint Jean dans l'*Apocalypse*. Les sept têtes de ce monstre affreux sont les péchés capitaux. Tous les autres en dépendent, comme tous les membres du corps dépendent de la tête.

Les péchés capitaux sont : l'orgueil, l'avarice, la luxure, l'envie, la gourmandise, la colère et la paresse.

L'*orgueil* est une estime déréglée de soi-même qui fait qu'on se préfère aux autres, et qu'au lieu de rapporter à

Dieu tout ce qu'on est et tout ce qu'on possède, on le rapporte à soi-même. Quoiqu'on puisse regarder l'orgueil comme l'origine de tous les autres péchés, et qu'il se mêle à tous ¹, il en est néanmoins qui en découlent directement.

De l'orgueil naissent la *présomption*, qui est le désir de faire ce qui surpasse nos forces et notre capacité; l'*ambition*, qui est un désir déréglé d'être honoré; la *désobéissance*, qui est un défaut de soumission à ceux à qui elle est due; l'*hypocrisie*, qui fait que l'on feint d'avoir de la piété qu'on n'a pas ou plus de piété qu'on n'en a; l'*incrédulité*, qui fait qu'on ne veut pas soumettre sa raison à l'enseignement de l'Église; l'*opiniâtreté*, qui nous fait tenir à notre sentiment, malgré les observations fondées de ceux qui ne pensent pas comme nous; la *jactance*, qui consiste à se louer soi-même, son mérite, ses travaux, ses succès; la *hauteur*, qui est la manière impérieuse avec laquelle on traite le prochain, la fierté avec laquelle on lui commande, le ton dédaigneux dont on lui parle; la *vanité* qui porte à tirer gloire des vêtements, de la figure, de la force et autres avantages réels ou prétendus ². Voilà les enfants de l'orgueil, ils sont dignes d'un tel père.

L'orgueil est un grand péché, puisque c'est lui qui a fait les démons. Il est très-injurieux à Dieu, puisqu'il tend à lui ravir sa gloire; très-haïssable aux hommes, qu'il tend à abaisser. Il est opposé directement aux exemples de Notre-Seigneur. C'est un péché très-dangereux; il détourne le cours des grâces; Dieu résiste aux superbes, et permet qu'ils tombent dans des péchés très-

¹ Initium omnis peccati est superbia. (Ecccl., x, 7.)

² Superbia nominatur ex hoc quod aliquis per voluntatem tendit supra id quod est. (Unde dicit Isidorus, lib. X, Etymol. ad litt., v : Superbus dictus est, quia vult supervideri quam est. S. Th., II, 2, q. CLXII, art. 1.)